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Аннотация. Занятость сельского населения в сельских регионах – объект пристального 
внимания со стороны государства. Цель – выявление тенденций в структуре сферы трудо-
вых отношений в условиях перехода к постиндустриальному обществу, технологической 
модернизации экономики. Для проведения исследования использовались общенаучные и 
специальные методы: абстрагирования, анализа, синтеза и логического познания. Резуль-
таты – трудообеспеченность и безработица – тесно связанные социально-экономические 
категории, характеризующие политику рынка труда. Дана его сравнительная оценка город-
ских и сельских жителей за 2022 год. Проанализирована деятельность мелкотоварных 
структур, расположенных в сельских территориях в региональном разрезе. Выводы – 
определены приоритетные направления аграрной политики. Показано негативное влияние 
проблем, тормозящих наращивание трудового потенциала. Современный сельскохозяй-
ственный труд не получает должного позитивного развития из-за неудовлетворенности 
сельских тружеников совей деятельностью, низкого уровня механизации отраслей аграр-
ного производства, материальной незаинтересованности работников. Предложены пути со-
действия в трудоустройстве: развитие малых форм предпринимательства, включая рас-
ширение и повышение доходности личных подсобных и крестьянских хозяйств; подготовка 
и переподготовка молодых сельских рабочих и специалистов как главный фактор, обу-
словливающий рост их профессиональной мобильности и конкурентоспособности. Необ-
ходимо создавать условия, при которых сельхозпредприятия, фермеры имели бы возмож-
ность работать прибыльно, обновлять основные фонды и технику, осваивать инновацион-
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ные ресурсосберегающие технологии, увеличивать и модернизировать рабочие места в 
социальном секторе, инфраструктура (транспортировка, хранение, сбыть продукции), жи-
лищно-коммунальном хозяйстве, сельском строительстве.  
 

Аңдатпа. Ауылдық өңірлерде ауыл тұрғындарының жұмыспен қамтылуы - мемлекет 
тарапынан ерекше назар аударылатын объект. Мақсаты - постиндустриалды қоғамға көшу, 
экономиканы технологиялық жаңғырту жағдайында еңбек қатынастары саласының 
құрылымындағы үрдістерді анықтау. Зерттеу үшін жалпы ғылыми және арнайы әдістер 
қолданылды: абстракция, талдау, синтез және логикалық таным. Нәтижелері - еңбекпен 
қамту және жұмыссыздық – еңбек нарығының саясатын сипаттайтын тығыз байланысты 
әлеуметтік-экономикалық категориялар. Оның 2022 жылғы қала және ауыл тұрғындарына 
салыстырмалы бағасы берілді. Аймақтық бөліністе ауылдық аумақтарда орналасқан ұсақ 
тауарлық құрылымдардың қызметі талданған. Қорытындылар - аграрлық саясаттың 
басым бағыттары айқындалды. Еңбек әлеуетін арттыруды тежейтін проблемалардың теріс 
әсері көрсетілген. Қазіргі заманғы ауыл шаруашылығы еңбегі ауыл еңбеккерлерінің 
қызметіне қанағаттанбауына, аграрлық өндіріс салаларын механикаландырудың төмен 
деңгейіне, қызметкерлердің материалдық қызығушылығына байланысты оң дамымайды. 
Жұмысқа орналасуға жәрдемдесу жолдары ұсынылды: жеке қосалқы және шаруа 
қожалықтарының табыстылығын кеңейту мен арттыруды қоса алғанда, кәсіпкерліктің 
шағын нысандарын дамыту; жас ауыл жұмысшылары мен мамандарын даярлау және қайта 
даярлау олардың кәсіби ұтқырлығы мен бәсекеге қабілеттілігінің өсуін анықтайтын басты 
фактор ретінде. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, фермерлер тиімді жұмыс істеуге, 
негізгі қорлар мен техниканы жаңартуға, инновациялық ресурс үнемдеуші технологияларды 
игеруге, әлеуметтік сектордағы жұмыс орындарын ұлғайтуға және жаңғыртуға, 
инфрақұрылымға (өнімді тасымалдау, сақтау, өткізу), тұрғын үй-коммуналдық 
шаруашылыққа, ауыл құрылысына мүмкіндік беретін жағдайлар жасау қажет. 
 

Annotation. The employment of  rural population in rural regions is the object of close attention from 
the state. The goal is to identify trends in the structure of the sphere of labor relations in the context of 
the transition to a post-industrial society and technological modernization of the economy. To 
conduct the research, general scientific and special methods were used: abstraction, analysis, 
synthesis and logical cognition. The results—employment and unemployment—are closely related 
socio-economic categories that characterize labor market policy. Its comparative assessment of urban 
and rural residents for 2022 is given. The activities of small-scale commodity structures located in 
rural areas on a regional basis are analyzed. Conclusions - priority directions of agricultural policy 
have been identified. The negative impact of problems that hinder the growth of labor potential is 
shown. Modern agricultural labor does not receive proper positive development due to the 
dissatisfaction of rural workers with their activities, the low level of mechanization of agricultural 
production sectors, and the material disinterest of workers. Ways of assistance in employment are 
proposed: development of small forms of entrepreneurship, including expansion and increase in the 
profitability of personal subsidiary plots and peasant farms; training and retraining of young rural 
workers and specialists as the main factor determining the growth of their professional mobility and 
competitiveness. It is necessary to create conditions under which agricultural enterprises and farmers 
would have the opportunity to work profitably, update fixed assets and equipment, master innovative 
resource-saving technologies, increase and modernize jobs in the social sector, infrastructure 
(transportation, storage, marketing of products), housing and communal services, rural construction. 
 
Ключевые слова: сельские территории, рынок труда, занятость, трудовой потенциал, про-
фессиональная мобильность, конкурентоспособность, подготовка специалистов, матери-
альная заинтересованность. 
 

Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, еңбек нарығы, жұмыспен қамту, еңбек әлеуеті, кәсіби 
ұтқырлық, бәсекеге қабілеттілік, мамандар даярлау, материалдық қызығушылық. 
 

Key words: rural areas, labor market, employment, labor potential, professional mobility, 
competitiveness, specialist training, material interest. 
 
 

Введение. Состояние и развитие рын-
ка труда, социально-трудовой среды сель-
ских территорий, рост эффективности ис-
пользования трудовых ресурсов на этих 
территориях воздействуют в целом на   
эффективность, способствуя развитию  

агропромышленного комплекса Республики 
Казахстан. 

Население сельских территорий, кото-
рое обладает ограниченными правами 
собственности на земельные участки, за-
частую не может обеспечивать в достаточ-
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ном объеме сельскохозяйственное произ-
водство собственными силами, повышать 
собственный уровень жизни. К проблемам 
населения сѐл относится и дефицит ма-
териальных ресурсов, и слабое развитие 
элементов социальной инфраструктуры 
(здравоохранения, образования, культуры и 
прочего), логистики, транспорта, иных инсти-
тутов, которые функционируют в городах. И, 
как следствие, снижение трудового и произ-
водственного потенциала, уменьшение до-
ходов, уровня жизни, росту бедности. 

Главным элементом производственно-
го потенциала отрасли являются трудовые 
ресурсы, приводящие в движение матери-
альное производство. Поэтому все вопро-
сы, связанные с их формированием, влия-
ют на развитие сельскохозяйственного 
производства, которое характеризуется 
своей спецификой, междисциплинарным 
характером, широким использованием 
природных факторов, сезонностью труда, 
удаленностью хозяйствующих субъектов, 
сложностью транспортных условий, высо-
кой долей ручного труда и т.д. значительно 
способствует формированию связанных 
трудовых ресурсов. 

Материал и методы исследования. 
Анализ состояния и формирования рынка 
труда в сельской местности Республики 
Казахстан может быть изучен на основе 
материалов, официально размещенных на 
статистических ресурсах (Бюро нацио-
нальной статистики Агентства по стратеги-
ческому планированию и реформам РК). В 
настоящее время доступны материалы по 
2022г. как в целом по республике, так и по 
отдельным регионам (областям и городам 
республиканского значения).   

При изучении состояния и развития 
рынка труда населения сельских террито-
рий целесообразно рассматривать основ-
ные индикаторы рынка труда: динамику 
рабочей силы, уровень безработицы, мо-
лодежную безработицу, динамику само-

стоятельно занятого населения, долю 
населения, имеющего низкие доходы (ниже 
стоимости продовольственной корзины).  

Методы, которые могут быть исполь-
зованы при исследовании: анализ динами-
ки (изменение абсолютных и относитель-
ных показателей) индикаторов рынка труда 
и иных показателей, анализ структуры 
(удельный вес – доля определенных групп 
населения в общей совокупности), а имен-
но методы статистического анализа. Наря-
ду с ними применяются такие методы как 
анализ, синтез и сравнение. В целом не-
обходимо учитывать, что в процессе раз-
вития общества распределение трудовых 
ресурсов в городских и сельских районах 
меняется.  

Результаты и их обсуждение. Рынок 
труда сельских территорий и использова-
ние труда прежде всего в сфере АПК – это 
важная проблема для национальной эко-
номики Республики Казахстан. Рынок труда 
и эффективное использование трудовых 
ресурсов, с одной стороны, определяет 
результаты производства (объем, доходы, 
расходы, прибыль и эффективность) в 
АПК, а с другой стороны – уровень жизни 
населения сельских территорий, а с ним и 
желание жить и работать на селе.  

Однако низкая эффективность произ-
водства в сфере АПК, не достаточный 
спрос на рабочую силу в данной сфере при 
высоком ее предложении в ряде регионов 
Казахстана – создают значительные про-
блемы, связанные с неравномерным рас-
пределением трудовых ресурсов, низкими 
доходами населения, миграцией сельского 
населения в города, ростом безработицы и 
так далее. В результате сдерживаются ин-
ституциональные реформы как АПК, так и 
социальной сферы на сельских территориях. 

Изменение основных индикаторов ка-
захстанского рынка труда представлено в 
таблице 1. 

 

Таблица 1 – Динамика основных индикаторов рынка труда Республики Казахстан 
 

Основной индикатор 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 
Отклонения 
на 2022г. к 
2018г., % 

Рабочая сила, тыс. чел.  9 138,6 9 221,5 9 180,8 9 256,8 9 429,8 3,2 
Занятое население, тыс. чел.   8 695,0 8 780,8 8 732,0 8 807,1 8 971,5 3,2 

Наемные работники, тыс. чел.  6 612,5 6 681,6 6 686,7 6 710,2 6 847,3 3,5 

Имеют статус безработного -
всего (тыс. чел.), в т.ч. 

443,6   440,7   448,8   449,6   458,3 3,3 

Уровень молодежной безра-
ботицы (15-24 лет), % 

   3,7     3,6      3,8      3,7      3,8 0,7 

Уровень безработицы, %    4,9     4,8       4,9      4,9      4,9 - 
Самостоятельно занятое 
население, тыс. чел. 

2 082,5 2 099,2 2 045,4 2 096,9 2 124,2 2,0 

     Примечание:  составлена авторами по источнику [1] 
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Как видно из данных таблицы 1, в 
2022г. по сравнению с 2018г. динамика ос-
новных индикаторов рынка труда в Ка-
захстане демонстрирует увеличение чис-
ленности рабочей силы на 3,2%, занятого 
населения - на 3,2%, наемных работников - 
на 3,5%, рост безработных - на 3,3%, уров-
ня молодежной безработицы - на 0,7%, 
уровня безработицы - на 4,9%, самостоя-
тельно занятого населения - на 2,0 %. 

Большая часть нетрудоустроенных не 
желают регистрироваться на бирже труда, 
поэтому экспертам достаточно сложно 
определить конкретный диапазон без-
работицы [2].  

В Казахстане наблюдается дефицит 
специалистов сельскохозяйственного на-
правления, разбирающихся в цифровых 
технологиях, обладающих знаниями и же-
лающих уехать за рубеж. Основными при-
чинами являются: низкий уровень жиз-ни, 
не соответствующие квалификации зар-
платы. В результате страна рискует поте-
рять значительную часть трудоспособного 
населения с высшим образованием, кото-
рые обладают востребованными в настоя-
щее время цифровыми навыками [3].  

Показатели среднегодовой численнос-
ти занятых и незанятых в экономике, а так-
же численность безработных граждан, 
официально зарегистрированных в таком 
статусе и активно ищущих работу, с готов-
ностью приступить к ее выполнению – это 
те характеристики, которые определяют 
трудовой потенциал страны [4]. 

Формирование механизма рыночной 
экономики в стране привело к снижению 
уровня жизни и покупательной способности 
населения, оказав негативное влияние на 
численность, структуру и качество рабочей 
силы на рынке труда.  

Существуют основные тенденции 
предложения безработной молодежи, 
официально зарегистрированной на рынке 
труда: во-первых, рост доли безработной 
молодежи в возрасте 16-18 лет для полу-
чения «горизонтального дохода» среди 
экономически активного населения, и из-
менение доли предложения рабочей силы 
(эти категории населения заинтересованы 
в трудоустройстве в частные предприятия 
и акционерные общества). Во-вторых, чис-
ленность молодежи, бросающей школу 
уменьшается, а образовательный потенци-
ал молодого поколения сокращается. 

Сельскохозяйственное производство в 
зависимости от его специфики (сезонность 
производства, междисциплинарный харак-
тер, широкое использование природных 
факторов, прерывание процесса труда, 

высокий уровень ручного труда, расстоя-
ние между регионами и т.д.) влияет на 
формирование трудовых ресурсов. Общим 
недостатком этих особенностей является 
недостаточное использование трудового 
потенциала в сельской местности. Про-
грамма «Енбек», которая была направлена 
на рост и развитие продуктивной занятости 
и развитие предпринимательства на пери-
од с 2017 по 2021гг., предполагала следу-
ющие меры поддержки занятости государ-
ством, а также государственной поддержки 
занятости молодежи, начинающих пред-
принимателей: 

- обеспечение технической и профес-
сиональной подготовки и краткосрочной 
профессиональной подготовки участников; 

- расширение предпринимательства; 
- развитие мобильности трудовых ре-

сурсов на рынке труда; 
- комплекс мероприятий по развитию 

молодежной занятости «Жастар - Ел                   
тірегі» [5]. 

В рамках реализации программы «Ен-
бек» были трудоустроены 449 тыс. чел., 
включая 383 тыс. (85%) – на постоянной 
основе. При этом среди участников про-
граммы доля занятых приходится на Кара-
гандинскую (79%), Жамбылскую (77%), 
Атыраускую и Актюбинскую (74%) области. 
Небольшая доля принадлежит Мангистау-
ской области (48%) и городу Нур-Султан 
(58%) [6]. Реализация программ в Казах-
стане «С дипломом - в село!», «Молодеж-
ная практика» за последние 5 лет обеспе-
чила снижение уровня безработицы в 
сельских территориях. При реализации 
Государственной программы развития 
продуктивной занятости и массового пред-
принимательства на 2017-2021гг. «Еңбек» 
было охвачено 600 тыс. чел. (максималь-
ное число). Также «Дорожной картой заня-
тости» задействовано еще 255 тыс. чело-
век. Кроме того, в стране реализовывались 
и иные государственные программы, в 
рамках которых включено еще 364 тыс. 
чел., которым была оказана помощь по 
трудоустройству («Нұрлы Жол», «Нұрлы 
Жер», Государственная программа инду-
стриально-инновационного развития Рес-
публики Казахстан на 2020-2025 годы, 
«Дорожная карта бизнеса на 2020-2025              
годы») [7]. 

Рынок труда в городе и селе имеет 
существенные отличия, с учетом как нали-
чия спроса на этом рынке, так и предложе-
ния трудовых ресурсов, которые сильно 
отличаются. Показатели рынка труда в 
2022г. отдельно для городских и сельских 
территорий представлены в таблице 2. 
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Таблица 2 – Основные индикаторы для сравнения рынка труда городского и сельского                  
населения 

 

Основной индикатор 
2022г. 

город село 

Рабочая сила, тыс. человек 5 353,7 4 076,1 

Занятое население, тыс. чел. 5 046,0 3 925,5 

Самостоятельно занятые работники, тыс. чел.    853,4 1 270,8 

Безработное население, тыс. чел.     274,1    184,2 

Уровень молодежной (в возрасте 15-28 лет) безработицы, %        3,8       3,6 

Доля лиц, не входящих в состав рабочей силы, %      32,4      28,1 

Примечание: составлена авторами по источнику [см.1] 
 

В последнее время, несмотря на сни-
жение в сельских территориях уровня без-
работицы, актуальна проблема сохранения 
социально-экономических диспропорций в 
отношении уровня и качества жизни в го-
родах и сѐлах [8]. Важно понимать, что аг-
рарный сектор отличается нелегким тру-
дом, нужно применять такую систему моти-
вации, которая учитывает психологические 
факторы, при том, что стимулы и мотивы 
являются основой повышения эффектив-
ности труда в АПК в целом и в сельском 
хозяйстве, в частности. 

Требуется не только осуществление 
стабильных выплат работникам с учетом 
стимулирующих доплат, но и формировать 
у них уверенное восприятие завтрашнего 
дня, интерес к работе. Это требует разви-
тия как материального, так и нематериаль-
ного стимулирования [9,10].     

Как известно, сельскохозяйственный 
труд связан с такими особенностями, как вы-
сокая сезонность, необходимость сов-
мещения трудовых функций одними и теми 
же работниками (в силу многообразия сель-
скохозяйственных работ), совмещение рабо-
ты в организации и в личном подсобном хо-
зяйстве, высокая зависимость результатов 
деятельности от природных условий (погод-
ные условия и прочее). При этом также ис-
пользование посевных площадей и пастбищ 
тоже в определенной мере разделяет труд в 
сельском хозяйстве [11,12].          

Необходимо отметить, что доля насе-
ления, имеющего доходы ниже стоимости 
продовольственной корзины в 2022г. сни-
зилась на 0,1%, в городской и сельской 
местности (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Доля населения, имеющего доходы ниже стоимости продовольственной корзины, % 
 

Показатель 2021г. 2022 г. 

Всего 0,2 0,1 

в том числе   

в городской местности 0,2 0,1 

в сельской местности  0,2 0,1 

Примечание: составлена авторами по источнику [см.1] 

 

Данные таблицы 4 свидетельствуют о 
состредоточении большого количества ма-
лых предприятий в Туркестанской области, 
так как этот регион относится к густонасе-
ленным. Наибольшее число работников в 
малых предприятиях показывает Акмолин-

ская и Карагандинская области. Наимень-
шее количество малых предприятий - в 
Атырауской области. По объему произве-
денной продукции и оказанных услуг с по-
казателем 126 873 414 тыс. тенге, лидиру-
ет Алматинская область. 

 

Таблица 4 – Основные показатели деятельности малых предприятий, расположенных в сель-
ских территориях по областям, по данным 2022г. 

 

Наименование региона 

Количество 
малых 

предприятий, 
ед. 

Численность 
работников 

малых 
предприятий 

в среднем, чел. 

Среднемесячная 
заработная 

плата одного 
работника, тенге 

Объем 
произведенной 

продукции и 
оказанных 

услуг, тыс. тенге 

Республика Казахстан 23 942 168 481 110 833 462 212 944 

Акмолинская 2 386 20 379 120 455    72 258 240 

Актюбинская     678  5 303 110 369    14 505 125 
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Алматинская  4 363 32 442 124 597         126 873 414 

Атырауская    667  4 244   96 587      3 568 005 

Западно-Казахстанская  1 171 5 416    97 672    23 500 016 

Жамбылская  1 485 8 810    91 094    20 922 567 

Карагандинская  1 001 8 915  123 895    20 317 718 

Костанайская  1 164 16 578    98 355    30 552 068 

Қызылординская  1 583 7 501     98 204   11 588 787 

Мангыстауская     930 4 919    165 399   15 539 269 

Павлодарская     734 6 050      89 766     9 025 050 

Северо-Казахстанская  1 433          16 670     116 543    51 662 008 

Туркестанская  4 666 18 382       86 490     39 873 424 

Восточно-Казахстанская  1 681 12 871      108 507     22 027 252 

Примечание: составлена авторами по источнику [см.1] 

 

В Казахстане около 1,2 млн чел. тру-
дятся в сельском хозяйстве, 141 тыс. 
занятых сельским трудом при этом 
проживают в городах, из-за недостаточного 
развития инфраструктуры сельских тер-
риторий. 464 510 чел. наемных работников 
насчитывается в сельских территориях.              

К другим категориям занятого населения 
относятся остальные, т.е. самозанятые и 
предприниматели [13,14].  

Средний размер домашних хозяйств в 
2022г. увеличился на 0,2%, по сравнению с 
2017г. (таблица 5). 

 
Таблица 5 – Средний размер домохозяйств, чел. 

 

Показатель 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 
2022г. к 
2017г. 

Все домашние 
хозяйства 

3,2 3,1 3,2 3,3 3,4 3,4 +0,2 

из них проживающие в 
сельских территориях 

3,1 3,7 3,8 3,9 4,0 4,0 +0,9 

Примечание: составлена авторами по источнику [см.1] 

 

Основной источник доходов нетру-
доспособного населения в сельских 
территориях обусловлен использованием 
инструментов социального обеспечения, 
т.е. пенсий, пособий, адресной социальной 
и жилищной помощи и прочего. Однако 
выплаты в данном направлении для го-
родских домохозяйств в среднем выше, 
чем для сельских, не считая студенческих 
стипендий, поскольку государство пыта-
ется охватить максимально системой сред-
него специального и высшего образования 
сельскую молодежь [15].  

Для увеличения качества трудовых 
ресурсов села, обеспечивать более скорую 
адаптацию жителей сѐл к изменению ус-
ловий на казахстанском рынке труда в це-
лом, а также удовлетворения потребности 
работодателей на этом рынке следует по-
вышать уровень профессиональной подго-
товки граждан, внедрять и расширять про-
цесс использования непрерывного профес-
сионального образования [16]. 

Особенно актуально развитие про-
грамм содействия трудоустройству через 
обучение и переселение жителей сел для 
обеспечения потребностей работодателей. 
Такие программы развития трудовой 

мобильности могут решить проблему 
занятости на селе, помочь безработным 
или частично занятым получить стабиль-
ную работу в другом регионе. Обучение 
востребованным профессиям, помощь в 
организации добровольного переезда в 
другой регион или населенный пункт, где 
спрос на труд выше, как и экономический 
потенциал (т.е. в центры экономического 
роста) – все это способствует росту 
эффективности рынка труда и продук-
тивной занятости в Казахстане [17]. 

В целом же развитие в рамках 
Программы активных форм содействия 
занятости таких инструментов, как созда-
ние социальных рабочих мест, «молодеж-
ной практики», переподготовки и повыше-
ния квалификации некоторых категорий 
работников  дало возможность активизиро-
вать на рынке труда представителей неко-
торых групп населения, снизить молодеж-
ную безработицу (она впервые достигла 
показателя, который был ниже общего 
уровня безработицы по Казахстану). 

При реализации «Дорожной карты 
занятости» в качестве результатов можно 
отметить и 9 тыс. проектов, которые были 
поддержаны, создание 392 тыс. новых 
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рабочих мест, подготовка и переподготовка 
свыше 150 тыс. специалистов, из которых 
трудоустроено по специальности было 
свыше половины, создание 192 тыс. Соци-
альных рабочих мест и мест в рамках 
«молодежной практики» и устройство туда 
представителей некоторых незащищенных 
категорий граждан, включая молодежь. 
Особое место занимают выпускники с тех-
ническим и профессиональным обра-
зованием. 

Заключение  
1. Развитие АПК и, в частности, сель-

ского хозяйства, в последние годы во 
многом связано с цифровизацией произ-
водства. Следовательно, в перспективе 
будут внедряться новые инновационные 
системы работы, когда человеческий труд 
всѐ больше будет заменяться машинным. 
На этом основании такие профессии как 
агроинформатик, агрокибернетик будут 
пользоваться большим спросом на рынке 
труда в сельской местности. В настоящее 
время подобные специалисты на рынке 
уже востребованы, но являются большой 
редкостью, находятся в дерфиците.  

В будущем востребованность на них, с 
развитием цифровизации, будет только 
увеличиваться, откуда актуальной стано-
вится рост их подготовки. Именно поэтому 
требуется развитие системы образования, 
увеличение охвата средним специальным 
и высшим образованием сельской моло-
дежи, чтобы повышать качество челове-
ческого капитала сѐл, готовить высококва-
лифицированных специалистов. 

2. Следует отметить, что главное от-
личие сельского рынка труда заключается 
в особенности спроса и предложения ра-
бочей силы и их неравенстве; низком про-
фессионализме, невысоком признании но-
вых процессов, инноваций и низком качест-
ве рабочей силы. Однако в условиях раз-
вития технологий в сельском хозяйстве 
такие признаки рынка труда не будут обес-
печивать актуальных потребностей рынка. 

3. Занятость на селе, включая заня-
тость сельской молодежи, служит важным 
аспектом развития АПК и социально-
экономического развития самих сѐл.  В то 
же время современный рынок труда в 
сельской местности характеризуется сни-
жением количества перераспределения 
рабочей силы от материального произ-
водства к услугам.  

4. Проблемы необходимо решать пу-
тем обеспечения улучшенной подготовки 
кадров, развития трудовой мобильности, 
частного предпринимательства на селе, 

эффективного перераспределения трудо-
вых ресурсов с учетом спроса на них в 
различных регионах, с использованием 
инструментов государственной поддержки. 
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